DE ME-

I

DE METALLO ET LAPIDE, EX TERTIO ET QUAR- TO LIBRO METEORORVM ARI- STOTELIS.

EX MIXTIS perfectis alia viuunt, alia vita ca-
rent. Viuunt stirpes, animalia: vita destituta
sunt lapides & metalla. Vt autem quibus vita
est, praestant iis, quae vitae prae data non sunt; ἐν-
ουσι γὰρ τῆς ψυχῆς κρείττον, & δύναντον: ita
etiam in quibus anima non est, est tamen pro-
pter perfectam admixtionem forma substantialis, nobiliora sunt
iis quibus nec perfecta mixtio, nec substantialis forma diuersa est
ab iis, ex quibus congesta sunt. Postquam ergo disputatione supe-
riori abundè satis de METEORIS tanquam de mixtis imper-
fectis actum est, ordo postulare videtur, vt de metallo & lapide
disputationem proponamus. Sunt etenim mixta perfecta, & in-
ter ea quae vitae carent, praestantiora. Ne autem in tanta rerum
amplitudine & copia modum disputationis excedamus, modum
hunc obseruabimus. Primò; de Metallo & Lapide simul disse-
remus. Secundò; de Metallo. Tertio; de Lapide. Tota prae-
terea disputatio in natura communi istarum rerum explicanda
versabitur, quidquid autem ad singulas in specie attinebit, ferè
praetermittet. Tum quia Aristoteles de istis omninò nihil scripsit.
Tum quia res tot ac tanta nec possunt nec debent tam breui di-
sputatione concludi.

DE METALLO ET LA- PIDE SIMVL.

QVORVNDAM est opinio, nec Metalla nec Lapides cresce-
re, sed vt à DEO Opt. Max. initio Mundi creata fuerunt,
ita nunc tantum inueniri: quin nec in Natura vim vl-
lam esse, per quam vt caetera res quaelibet, ita lapidum &
metal-

metallorum species perpetuari queant. Verum opinionem hanc falsam esse, experientia & ratione demonstrare non est difficile. Experientia quidem; quæ enim atas si non crescere denud, lapidem augetere nullum vnquam vidit? Et Metalla semel effosa crescere & recrescere indicio ferrum est, quod Strabone cæterisque tam Græcæ quàm Latinæ historiae auctoribus, in Illuæ fodinis certis annorum interuallis crescere nemo ferè non scit.

2. RATIONE verò: si namq; in aëre & loco non suo interdum Natura metalla & lapides progignit, ecquis dubitet hæc ab eadem in terra tanquam in loco suo progenerari posse? sed in aëre illa quandoq; gigni omninò dicendum est; quandoquidem ex aëre sæpe & Patrum & nostra memoria deciderunt. Vt enim Auicennam & Plutarchum prætermittamus, qui omnis generis metalla in nubibus gigni, & cum coruscat decidere prodiderunt, August. Niphus insignis Philosophus scribit, Anno Christi 1511. in Italia, postquam disparuisset igneus ille pauo, tres lapides è cælo decidisse, quorum vnus 160. alter 60. tertius deniq; 20. libras pondere suo æquarit: & Iulius Scaliger scriptum reliquit, in Taurinis longè latèq; plurimo ferro pluisse. Conradus autem Gesnerus, inter alios qui ex aëre sæpe lapsi sunt lapidem vnum à fulmine proiectū ait Torgæ Año 1561. die 17. Maij; alterum autem è cælo delapsum Anno Christi, 1462. Enfishemij pondere 300. librarum, in templo suspensum adhuc videri. Quin ad eò hoc persuasum ferè fuit omnibus, vt fulmen nihil aliud vulgò crederetur esse quàm lapis ex nube in terras vi maxima emissus.
3. NEQVE satis est dicere, hæc aut miraculo quodam fieri, aut eos tantum decidere qui tempestatis violentia ex terris & montibus, in altum sublati fuerint. Ecquis enim miraculum factum esse existimet quoties fulmen accidit, aut certè cum fulmine lapis in terras missus est? Nec à ratione aut natura alienum est, posse exhalationes & vapores interdum in nube vt in terra, admisceri atq; concrefcere, & concretionem quadam insolubili ita durari, vt in lapidem aut metallum vertantur. Quin hoc fieri omninò necesse est, nisi vel ex cælo decidisse cum Anaxagora & Philippo Paracelfo putemus, aut lapidem fieri non posse nisi in terræ visceribus existimemus: quorum illud vanum & ridiculum est, hoc autem falsissimum. Quandoquidem & in animalis corpore sæpe lapides fiunt, & in aëre ranas, pisciculos, & alia id genus imperfecta animalia, ex materia præparata procreata esse, & numerus in quo interdum cadunt, & naturæ conditio dicere cogit. Non est igitur credibile, omnes qui decidunt ex aëre lapides, turbine in altum subductos fuisse.
4. HÆC igitur opinione reiecta, ponendum nobis est cum omnibus

nibus Philosophis, metalla & lapides generari, quemadmodum autem, ubi, & quibus de causis id fiat, explicandum est. Quod quidem abundè factum fuerit, si explicauerimus; Ex quam materia fiant: Num forma aliqua substantiali consent, & cuiusmodi: A quo efficiantur & producantur; Et denique in quo loco gignantur, & quomodo.

DE MATERIA.

A QUOD AD MATERIAM quidem attinet, certū esse debet, Metallorum Substantiam esse aqueā, Lapidū autem terream. Con- 5.
crescunt enim frigore, & præterea igne liquefcunt metalla, lapides non liquefcunt: Liquidum autem esse, solius aquæ inter Elementa proprium est. Sunt igitur metalla aquea, non sunt autem lapides. Præterea lapidum substantia non est ignea: quid enim dissimilius igni? Nec est aërea, cum in aqua mergantur. Sunt igitur lapides prædominio terrei. Quanquā autem hoc ita sit, maxima tamē inter auctores controuersia est, quomodo aqua Metallī, & terra Lapidis materia sit: an vt terra & aqua? an vt vapor & halitus? an vt succus aut lutum? an vt sulphur & ὑδραργυρον, hoc est, argentum viuum?

QUID vapor & halitus sit, & quomodo à terra & aqua differāt, 6.
à nobis satis superque explicatum est in disputatione de Meteoris parte 1. Succus sola crassitie & mixtione ab aqua distinguitur: est enim aqua quæ terram sorbuit vel corrosit tetigitū metallum, quodammodo cōcocta. Lutum, est terra quæ permaduit aqua. Sulphur, est pinguitudo quædam terræ, quam vis caloris ex ipsa expressit. Argentum viuum, est aqua terrea cum multo aëre non congelata.

HIS positis, multi sunt qui metalla & lapides ex aqua & terra, 7.
multi qui ex luto aut succo conficiant. Alchymistæ verò, nouum & maximè supersticiosum genus hominum, metallorum omnium principia pertinacissimè contendunt esse sulphur & ὑδραργυρον siue argentum viuum.

ARISTOTELES sub finem libri 3. Meteororum, lapidis materiam 8.
scripsit esse exhalationem calidam & siccam. Metallī, vaporem humidum. Quod non ita accipiendum est (vt ipsemet lib. 4. Mete. se ipsum explicat) quasi lapidem ex puro halitu, & metallum ex solo vapore constare dixerit (semper enim alter alteri necessariò permixtus est) sed quòd in lapide exhalatio superet, in metallis vapor aqueus. Atq; hanc sententiam tanquam veriozem nos hic amplectimur. Tum quia est hominum doctissimorum, nempe Platonis, Aristotelis, Theophrasti, Peripateticorum & Academicorum penè omnium, Tum quia hac sententia posita, facillimè & optimè ratio reddi

reddi potest eorum omnium quæ in ipsis cernimus: hac autem non posita, ratio nulla apta asferri potest.

9. NON leue etiam argumentum est, quòd metalla igne non absu-
mi tam citò, licet fundi & liquari videamus. Nam cum vapore a-
qua nulla, exhalatione verò terra nulla minor aut tenuior sit, potest
vapor cum halitu ita misceri, vt pars qualibet vnus etiam minimã
alterius comprehendat. Ex quo fit, vt præ exhalatione vaporis pars
nulla in fumum resolui possit, & præ vapore pars qualibet exhalati-
onis fluat. Itaq; cum metallum in ignem coniectum fuerit, non
vertetur tam citò in fumum aut cineres, sed liquatum totum fluet.
Talis autem mixtio aliarum rerum esse posse nulla videtur. Quare
vapor & exhalatio materia proxima erit; lapidum quidem, si exha-
latio prædominetur; metallorum verò, si vapor abundet.

10. Ex quo facillè iudicari potest de opinionibus suprâ positis. Nam
ex terra & aqua conflare nec lapides nec metalla queunt. Non me-
talla, quia igne non tam liqueferent, quàm in fumum & cineres
abirent. Non lapides, quia par est mixtionis ratio. Quanquam ne-
gandũ absolutè non est, ex terra & aqua constare. Componuntur si-
quidem ex vapore & exhalatione, quorum substantiam ab aqua &
terra diuersam non esse iam alibi ostensum est. Tantum verum
non est, ante ex terra & aqua fieri, quàm in vaporem & exhalatio-
nem soluantur.

11. QVOD ex luto aut succo orta non sint, ex dictis etiam satis li-
quere potest. Quòd si verum est, ferrum & lapides in aëre & nubi-
bus concrefcere, vt permulti volunt, & nos suprâ thesi 2 & 3 fieri
posse, immò necesse esse ostendimus, quid certius dici queat? Taceo
filamenta & quasi capillos cum metallis sæpe repertos esse; quæ
nemo est, qui non potius ex vapore & exhalatione, quàm ex succo
aut luto intra saxa in venis concreuisse existimauerit.

12. RES ad Chemicos redit: Hi quòd ipsi sese ex sulphure & hy-
drargyro metalla fabricari putent, ex iisdem naturam conflare non
sine multo fastidio contendunt. De illorum professione postea.
Nunc quòd metalla ex sulphure & argento viuo non fiant, ita pro-
bandum est. Si ita se res habet, vt volunt Chemicis, cur sulphur &
argentum viuum in venis metallicis omnibus, aut plerisq; aut me-
talla in puteis ipsorum non reperiuntur? Cur proprietates sulphuris
& argenti viui metalla non habent? quid enim sulphure ad flammã
conciendam aptius est? at metalla non sunt φλογισα. Nullum ar-
gentum viuum concrefcit frigore, vt experientia & Aristoteles in
4. Mete. c. 8. auctor est: Metallum autem nullum est quod frigus non
denfarit. Qui igitur ex hydrargyro factum sit?

13. ITA ergò intelligitur, quæ sit, item quæ esse nequeat proxima
metallo-